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Önsöz

Dünyada haklı veya haksız eleştirilerin en fazla hedef aldığı 
olgulardan birisi de piyasa ekonomisidir. Bu eleştirilerin her birisinde 
kastedilen piyasa ekonomisi farklıdır. Çünkü piyasa ekonomisi, zaman 

ve mekan içinde sürekli değişime uğrayan, tanımlaması zor ve çok farklı şekiller-
de algılanabilen bir olgudur. Bu eleştiriler ışığında piyasa ekonomisinin yetersiz-
likleri belirlenmiş ve eleştiriye uğrayan özellikleri sürekli değişime uğramıştır ve 
bu değişim devam etmektedir. 

Bu kitap, çağdaş piyasa ekonomisinin, henüz literatüre tam olarak yansımamış 
bazı görünür ve görünmez özelliklerini açıklığa kavuşturma amacıyla yazılmıştır. 
Bu kitapta esas alınan ve incelenen piyasa ekonomisinde, piyasa ve devlet yanın-
da, firmaları ve dış dünyayı da kapsayan dört temel yönlendirici ve düzenleyici 
aktif, önemli ve etkin bir rol oynamaktadır. Bu dört yönlendirici ve düzenleyici-
nin rolü, kaynak tahsisi sürecindeki nispi ve mutlak üstünlüklerine göre sürekli 
değişmektedir. Mevcut koşullarda iç ve dış piyasalar baskın bir role sahiptir. Bu 
dört aktörlü piyasa ekonomisi, klasik temel ekonomik sorunların çözülmesi ya-
nında çağdaş dünyanın yeni ekonomik sorunlarını da çözmeye elverişli bir yapı 
kazanmıştır. Nihayet çağdaş piyasa ekonomisi, dört oyuncunun etki alanlarının, 
bu konuda mümkün olan en iyi dağılıma yönelmesini sağlayacak optimalist di-
namiklere sahiptir.

Bu kitap, ülkesinin ve dünyanın sosyo-ekonomik sorunlarıyla ilgilenen herke-
se hitap etmektedir. Genel olarak kitabın anlaşılması için özel bir eğitim görmüş 
olmaya ihtiyaç yoktur. Bununla birlikte, konuya açıklık kazandırmak için baş 
vurulan birkaç grafiğin anlaşılması özel bir dikkati gerektirebilir. Ancak bunlar 
konunun anlaşılması açısından zorunlu unsurlar değildir.

Bu kitabın sosyal bilimler alanında özellikle ekonomi, işletme ve kamu yöneti-
mi bölümlerinde seçimlik ders kitabı veya yardımcı ders kitabı olarak okutulma-
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sı, bu öğrencilerin kafa karışıklıklarından kurtularak ekonomiye sağlıklı bir bakış 
geliştirmeleri açısından yararlı olacaktır.

Bu kitap, çok uzun yıllar içinde edinilen teorik ve pratik bilgi ve gözlemlerin 
bir ürünüdür. Bu kitabı yazmam konusunda ısrarla talepte bulunan Orion Kita-
bevi eski sahibi müteveffa Veli Kondak Bey’e gecikmiş teşekkür borcumu burada 
ifa etmek istiyorum. Bu kitabın, optimalist piyasa ekonomisinin sağlıklı ve hızlı 
gelişmesine katkıda bulunması en samimi dileğimdir.

Prof. Dr. Erdal Türkkan
Ankara, Ekim 2024
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Giriş

Bu kitabın amacı, çağdaş piyasa ekonomisinin temel özellikle-
rini ortaya koymaya ve bunların nedenlerini ve sonuçlarını sorgulama-
ya çalışmaktır. Bu özelliklerden birincisi, çağdaş piyasa ekonomisinde, 

kaynak tahsisi sürecinin yönlendirilmesinde ve düzenlenmesinde, piyasalar ve 
devlet yanında firmaların ve dış dünyanın da önemli bir rol oynamasıdır. Çağ-
daş piyasa ekonomisinin ikinci önemli özelliği, kaynakların etkin kullanımı, tam 
kullanımı ve geliştirilmesinden oluşan üç temel ekonomik sorun yanında, küre-
selleşmeye uyum, teknolojik devrimin gereklerine uyum, sosyo ekonomik kap-
sayıcılığı sağlama, çevre sorunlarının çözümüne katkı ve sistemik risklere karşı 
önlem gibi yeni ekonomik sorunlarla da baş etmeye çalışmasıdır. Çağdaş piyasa 
ekonomisinin üçüncü temel özelliği, dört oyuncunun (piyasa, devlet, firma ve 
dış dünya) etki alanlarının, sorun çözme yöntemlerine ve potansiyeline dayalı 
üstünlük ve zafiyetlerine göre belirlendiği bir sistem olmasıdır. Çağdaş piyasa 
ekonomisinin dördüncü temel özelliği, dört oyuncunun mutlak ve nispi üstün-
lük ve zafiyetlerinin, iç ve dış dinamiklerin etkisiyle sürekli geliştiği ve değiştiği ve 
buna bağlı olarak, dört oyuncunun etki alanlarının, sorun çözmedeki mutlak ve 
nispi üstünlüklerine göre sürekli değişim halinde olduğu bir ekonomi olmasıdır. 
Ancak mevcut koşullarda kaynak tahsisinde iç ve dış piyasalar baskın bir konum-
dadır. Çağdaş piyasa ekonomisinin beşinci temel özelliği de dört oyuncunun 
etki alanlarının her birisinin mutlak ve nispi üstünlüğüne göre değişmesini ve 
böylece, dört oyuncunun etki alanının mümkün olan en iyi (optimal) dağılımını 
mümkün kılan optimalist bir özelliğe sahip olmasıdır. Bu nedenle çağdaş piyasa 
ekonomisini optimalist piyasa ekonomisi olarak isimlendirmek mümkündür.

 Şüphesiz çağdaş piyasa ekonomisinin en fazla açıklığa kavuşturulması gereken 
yönü bu optimalist özelliktir. Optimum kavramı, kısıt altında ulaşılabilen en iyi-
yi (bir maksimum veya minimumu) ifade etmek için kullanılır. Burada optima-
list kavramı da söz konusu maksimum veya minimuma yönlendirme özelliğini 



6 Erdal Türkkan

vurgular. Bu yönlendirmenin doğrudan ve dolaylı olarak piyasaların, devletin, 
firmaların ve dış dünyanın sahip olduğu iç ve dış dinamikler sayesinde gerçek-
leşmesi söz konusudur. Burada sözü edilen optimalist özellik, piyasaların tek ba-
şına kaynak tahsisini optimal biçimde yapması ile ilgili değildir. Çünkü piyasa 
yetersizlikleri nedeniyle piyasaların tek başına kaynak tahsisinde etkinliği yani 
optimumu sağlaması mümkün olmayacaktır. Bu durumda devletin, üstün oldu-
ğu alanlarda kamu yetersizliği tuzağına düşmeden devreye girmesi gerekecektir. 
Diğer taraftan dışa kapalı bir piyasa ekonomisi değil, dış etkilere çok yönlü olarak 
açık bir piyasa ekonomisi söz konusudur. Bu durumda dış dünyanın da optimi-
zasyon sürecinde kendi üstünlüklerini ön plana çıkaran bir etki alanı oluşmasına 
katkıda bulunması söz konusudur. Nihayet çağımızda ekonomik açıdan ülke bü-
yüklüğüne ulaşmış firmalar ortaya çıkmıştır. Bu firmaların ve diğer firmaların 
da kaynak tahsisinin yönlendirilmesi ve düzenlenmesi sürecinde etki alanlarının 
kendi üstünlüklerinin göz önüne alınarak belirlenmesinde önemli bir rol oyna-
ması söz konusudur. 

 Bu çerçevede çağdaş piyasa ekonomisinin optimalist özelliği, ekonomiyi 
yönlendiren ve düzenleyen dört temel oyuncunun yani piyasa, devlet, firma ve 
dış dünyanın yönlendirici ve düzenleyici etki alanlarının optimizasyonunu ifa-
de etmektedir. Etki alanlarının optimizasyonu, kaynak tahsisinde bütüncül bir 
optimizasyona ulaşılmasını sağlayacaktır. Burada sabit bir optimizasyon değil, 
her bir yönlendirici ve düzenleyicinin mutlak ve nispi üstünlük ve yetersizlikle-
rine göre sürekli değişen bir optimizasyon söz konusudur. Bu çerçevede çağdaş 
ekonomilerde piyasaların, devletin, firmaların ve dış dünyanın yönlendirdiği ve 
düzenlediği alanlar, yavaş da olsa sürekli değişime uğramaktadır. Bu gelişmeler, 
çeşitli yazınlarda piyasa ekonomisinin sonu veya kapitalizmin sonu1 olarak yo-
rumlanmıştır. Oysa burada piyasa ekonomisinin daha sürdürülebilir hale gelme-
si söz konusudur. 

Çağdaş piyasa ekonomisinin optimalist özelliği, her bir düzenleyici ve yönlen-
diricinin etki alanının mutlak ve nispi üstünlüklerine göre şekillenmesi ile ilişki-
lidir. Bu çerçevede bu kitapta, piyasaların, devletin, firmaların ve dış dünyanın 
kaynakların yönlendirilmesinde ve kaynak tahsisi sürecinin düzenlenmesinde 

1 Ted Reese, (2022), The End of Capitalism: The Thought of Henryk Grossman, Zero Books.
  Francesco Boldizzoni, (2020), Foretelling the End of Capitalism, Intellectual Misadventu-

res since Karl Marx, Harvard University Press.
  Ann Robertson, (2009), The End of Capitalism?, Global Research, January 05.
  Joshua Edward, (May 12 2019), The End of Capitalism, https://joshuaedward.medium.com/
  Paul Mason, (2015), The End of Capitalism Has Begun, https://www.theguardian.com/books/
  Ulrike Herrmann, (2022), The end of capitalism, Kiepenheuer & Witsch, Cologne. 352 pages.
  Lena Bjärskog, (2023), ‘The End of Capitalism’ Starts With Our Inner World, A review of 

the new book by German journalist, Ulrike Hermann, Post Growth Perspectives. 
  Paul Mason, (2015), Post Capitalism: A Guide to Our Future, Penguin Books.



7Çağdaş Optimalist Piyasa Ekonomisi

sahip oldukları mutlak ve nispi üstünlüklerin teşhis edilmesi ve tanımlanması 
büyük önem taşımaktadır.

Çağdaş ekonomi dünyasında her ülke için piyasanın, devletin firmaların ve dış 
dünyanın optimum etki alanından sapmalar yani etki alanı aşımları söz konusu-
dur. Bu etki alanı aşımları, ülkeler arasında bazı benzerlikler gösterse de zaman 
ve mekan içinde çok farklı nitelik ve nicelikte olabilir. Çağdaş piyasa ekonomisi-
nin optimalist özelliği, bu etki alanı aşımlarının minimizasyonu konusunda da 
önemli dinamiklere sahip olmasıyla ilgilidir. 

Bir ülkede piyasaların, devletin, firmaların ve dış dünyanın etki alanlarının 
değişmesi bazı önemli maliyetlere katlanılmasını gerektirebilir. Özellikle hakim 
konumdaki bir yönlendiricinin etki alanlarının radikal bir biçimde genişletilme-
si veya daraltılmasının çok yüksek değişim maliyetleri gerektirmesi söz konusu 
olabilir. Bu nedenle yönlendirici ve düzenleyicilerinin etki alanlarının optimizas-
yonunda bu değişim maliyetlerinin de hesaba katılması gerekecektir.

Çağdaş optimalist piyasa ekonomisi, siyasi veya ideolojik tercihler sonucun-
da şekillenmiş bir olgu değildir. Çağdaş piyasa ekonomisinin oluşmasında küre-
selleşme süreci başta olmak üzere, bilimsel ve teknolojik gelişmeler ve özellikle 
dijitalizasyon olgusu, çevre ve iklim değişikliği sorunları, sosyo ekonomik kapsa-
yıcılık sorunları, tüm dünyada ekonomik refah düzeyinin ve özgürlüklerin geliş-
mesinde alınan mesafeler, yaşanılan krizler, pandemi süreci ve çeşitli tecrübeler 
önemli bir rol oynamıştır.

Tarihsel olarak piyasa ekonomisi, kendiliğinden oluşmuş bir sistemdir. Çağ-
daş piyasa ekonomisi de esas itibariyle kendiliğinden oluşmuştur. Çağdaş opti-
malist piyasa ekonomisinin oluşumu tüm ülkelerde ve tüm boyutlarıyla tamam-
lanmış değildir ve hiçbir zaman da tamamlanmış olmayacaktır. Belli bir anda bu 
optimuma daha yakın olan ve daha uzak olan ülkeler söz konusudur. Optimalist 
çağdaş piyasa ekonomisi olgusunun iyi anlaşılması, bu sürecin nasıl hızlandırıla-
bileceği ve optimuma nasıl daha fazla yakınlaşılabileceği konusunda yol gösterici 
olabilecektir. Bu çerçevede ülkeler ve bölgeler arasında, optimalist piyasa eko-
nomisinin gereklerini yerine getirme konusunda adı konulmamış üstü kapalı bir 
rekabetin olduğu söylenebilir. 

Bu kitap 15 bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde piyasa, piyasa ekonomisi 
ve çağdaş optimalist piyasa kavramları, ikinci bölümde çağdaş piyasa ekonomisi-
nin önemini arttıran ve üstünlüğünü sağlayan klasik ve yeni ekonomik sorun çöz-
me yetenekleri, üçüncü bölümde, piyasalar, devlet, firmalar ve dış dünya düzeyin-
de çağdaş piyasa ekonomisinin performansını arttıran gelişmeler mercek altına 
alınacaktır. Dördüncü bölümde çağdaş piyasa ekonomisinde ekonomik sorunları 
çözme yöntemlerindeki gelişmeler yine devlet, piyasalar, firmalar ve dış dünya 
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düzeyinde incelenecek ve sorun çözme kapasitesini etkileyen hak ve özgürlükle-
re değinilecektir. Beşinci bölümde, piyasaların bir ekonomik yönlendirici olarak 
üstünlükleri, yetersizlikleri ve bunları belirleyen faktörler açıklığa kavuşturulma-
ya çalışılacaktır. Altıncı bölümde devletin bir ekonomik yönlendirici ve düzenle-
yici olarak üstünlükleri ve yetersizlikleri ve bunları belirleyen faktörler, yedinci 
bölümde, diğer bir önemli ekonomik yönlendirici ve düzenleyici olan firmanın 
üstünlük ve yetersizlikleri ve bunları belirleyen faktörler, sekizinci bölümde, yine 
ekonomik hayatın önemli bir yönlendirici ve düzenleyicisi olan dış dünyanın üs-
tünlükleri, yetersizlikleri ve genel olarak bütün yönlendirici ve düzenleyicilerin 
üstünlük ve yetersizliklerini etkileyen faktörler ele alınacaktır. Dokuzuncu bö-
lümde, piyasaların, devletin, firmaların ve dış dünyanın ekonomiyi yönlendirme 
ve düzenlemede sahip oldukları üstünlüklerin ve yetersizliklerin rolü ve hangi 
alanlarda bu üstünlüklerin yetersizliklerden daha fazla etkili olduğu sorusu ele 
alınacaktır. Onuncu bölümde, piyasa devlet firma ve dış dünya için optimal et-
kileme düzeyinin belirlenmesi konusu, on birinci bölümde piyasanın, devletin, 
firmaların ve dış dünyanın etki alanı aşımları ve optimum etki alanından sapmalar 
konusu ele alınacaktır. On ikinci bölümde çağdaş piyasa ekonomisinde optimu-
mun gerekli ve yeterli koşulları sorgulanacaktır. On üçüncü bölümde optimumun 
etkililik koşulunun gerçekleşmesinde dört yönlendiricinin rolü ve aşım oranla-
rının düşmesinde etkili olan faktörler, on dördüncü bölümde piyasalar, devlet, 
firmalar ve dış dünyada optimumun etkinlik koşulunun gerçekleşmesine katkıda 
bulunan gelişmeler sorgulanacaktır. Son olarak 15. bölümde de optimalist olma-
yan ana yönlendirici ve düzenleyici tercihlerinin yarattığı çıkmazalar ve yüksek 
maliyetli yönlendirici ve düzenleyici değişimleri konularına kısaca değinilecektir.

Kitabın her bir bölümünün iç bütünlüğünü sağlamak ve okumayı kolaylaştır-
mak amacıyla önceki bölümlerde ele alınan bazı kavramların yeniden açıklanması 
yoluna gidilmiştir. Ancak burada tekrardan ziyade aynı kavramın farklı bir teorik 
boyutta ele alınması söz konusudur. Diğer taraftan kitabın hantallaşmaması için 
bazı konularda, bilgi aktarmak yerine ilgili referansa atıf yapmakla yetinilmiştir.


